
 
 

Krajský pamiatkový úrad Nitra Námestie Jána Pavla II. 8 949 01  Nitra Slovenská republika 
Tel.: +421 37 24 51 111    e-mail: podatelna.nr@pamiatky.gov.sk www.pamiatky.sk 

 

 
 
 
 
Číslo konania: S-PUSR-007846/2025 
Číslo rozhodnutia: Z-PUSR-036853/2025 
Miesto, dátum: Komárno, 28. 05. 2025 
Vybavuje, kontakt: Gereová, Martina.Gereova@pamiatky.gov.sk 
 
 

V E R E J N Á   V Y H L Á Š K A 

 
Krajský pamiatkový úrad Nitra (ďalej aj „KPÚ Nitra“), podľa § 11 ods. 1 zákona č. 49/2002 Z. z.  
o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov (ďalej len „pamiatkový zákon“)  
ako vecne príslušný orgán špecializovanej štátnej správy a podľa § 9 ods. 5 citovaného zákona  
ako miestne príslušný orgán špecializovanej štátnej správy na úseku ochrany pamiatkového fondu, 
podľa § 46 zákona číslo 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej  
len „správny poriadok“) vydáva toto 
 

r o z h o d n u t i e   
 
KPÚ Nitra v nadväznosti na žiadosť spoločnosti Bevatron s.r.o., G. Bethlena 50, 940 01 Nové Zámky, 
IČO 50649973, substitučného splnomocnenca spoločnosti LiV - EPI, s.r.o., Trenčianska 56/F, 821 09 
Bratislava, IČO 35745401, ktorý je splnomocnencom stavebníka Západoslovenskej distribučnej, a.s., 
Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO 36361518 (ďalej len „stavebník“), doručenú 31. 03. 2025, podľa § 
35 ods. 7 pamiatkového zákona a § 36 ods. 3 pamiatkového zákona z vlastného podnetu rozhoduje  
o povinnosti vykonať záchranný archeologický výskum v súlade s § 35 ods. 4 písm. b) pamiatkového 
zákona na mieste stavby „Napájanie 3xVNk, ESt Elektrosvit NZ - Šurany“, parc. reg. „C“ č. 3274/13, 
3274/12, 3274/11, 2999/3, 3169, 3171 a parc. reg. „E“ č. 2556/2, 2557/3, 2565, 2564, 2996/2, 2996/1, 
2995, 2997, 3172/59, 3172/58, 3172/57, 3173, 3172/1, 3172/2, 3172/3, 3172/4, 3172/5 v k. ú. Bánov, 
parc. reg. „C“ č. 6236/1, 6262/1, 6263/1, 6263/17, 6156/20, 6156/1, 6156/12, 6157/4, 6125/6, 
6120/11, 8839, 5387/2, 5386/2, 5385/2, 10203, 10232/133, 8905/1, 8909/2 a parc. reg. „E“ č. 5151/4, 
5120/1, 5120/5, 6539/3, 5121/3, 5121/2, 6539/1, 5173/2, 6539/7, 5173/4, 5156/13, 5156/12, 
5215/3, 5181/9, 5181/7, 5181/6, 5181/5, 5181/4, 5218/9, 5218/10, 5231, 4977/1, 4976/3, 4976/2, 
4976/1, 4975/3, 4975/4, 4975/5, 4975/6, 4975/2, 4974, 4973, 4972/3, 4972/2, 4972/1, 4971/6, 
4971/5, 4971/4, 4971/3, 4971/2, 4971/8, 4971/12, 4971/11, 4970/2, 4970/1, 4969, 4968/5, 4968/4, 
4968/3, 4968/2, 4968/2, 4979/2, 4995/3, 4995/11, 4995/12, 4995/13, 4995/14, 4996, 4997/1, 
5061/2, 5064/5, 5094/6, 4384/18, 4384/19, 4362/3, 4304/1, 4305/1, 4305/2, 4306, 4307, 4308/1, 
4308/2, 4308/3, 4308/4, 4308/5, 4308/6, 4309, 4310, 4359/2, 4268/11, 4268/10, 4268/9, 4268/8, 
4268/7, 4267/1, 4266/3, 4265/3, 4264/6, 4264/4, 4264/1, 4263/4, 4263/2, 4263/1, 4262/2, 4262/11, 
4262/10, 4262/8, 4262/7, 4261/5, 4260/6, 4260/1, 4259/1, 4258/1, 4257/2, 4256/6, 4256/5, 4256/4, 
4256/8, 4256/9, 4255/6, 4255/5, 4255/4, 4254/8, 4254/7, 4254/6, 4254/5, 4253/3, 4253/1, 4252, 
4251/2, 4251/1, 4250, 4249/2, 4249/1, 4248, 4290/1, 4244 , 4245/1, 4245/2, 4245/5 , 4245/3, 
4245/4, 4247/1, 4189/2, 4189/1, 4188/3, 4188/2, 4188/4, 4187/2, 4187/4, 4187/3, 4186/4, 4186/3, 
4186/1, 4246/1 v k. ú. Nové Zámky, parc. reg. „E“ č. 5-717, 5-709/30, 5-709/29, 5-709/28, 5-709/27, 
5-708, 5-706/3, 5-706/4, 5-706/5, 5-706/6, 5-718, 5-704/16, 5-704/15, 5-704/14, 5-704/13, 5-703, 5-



Číslo konania: S-PUSR-007846/2025                 28. 05. 2025 2/6 
Číslo rozhodnutia: Z-PUSR-036853/2025     

 

 
 

702/4, 5-702/5, 5-702/6, 5-705/6, 2231, 2232, 2233/1, 2233/2, 2234/1, 2234/2 2235, 2236/1, 
2236/2, 2237, 2238 v k. ú. Šurany, okres Nové Zámky, (ďalej len „stavba“). 
 
KPÚ Nitra podľa § 39 ods. 1 pamiatkového zákona určuje nasledovné podmienky vykonania 
archeologického výskumu, pričom stavebník je povinný: 
 
1. Zabezpečiť vykonanie záchranného archeologického výskumu na mieste predmetnej stavby. 
2. Na vykonanie záchranného archeologického výskumu zabezpečiť právnickú osobu oprávnenú 

vykonávať archeologický výskum. Zoznam právnických osôb oprávnených vykonávať 
archeologický výskum je zverejnený na webovom sídle Ministerstva kultúry Slovenskej republiky:  
https://www.culture.gov.sk/wp-content/uploads/2019/12/Zoznam-pravnickych-osob-
opravnenych-vykonavat-AV-marec-2025.pdf. 

3. Odovzdať kópiu tohto rozhodnutia a kópiu celkovej situácie stavby právnickej  osobe oprávnenej 
vykonávať archeologický výskum ako podklad pre uzavretie zmluvy o vykonaní archeologického 
výskumu. 

4. Pred začatím výskumu uzatvoriť s právnickou osobou oprávnenou vykonávať archeologický 
výskum zmluvu o vykonaní archeologického výskumu a o uzavretí zmluvy s oprávnenou osobou 
písomne upovedomiť KPÚ Nitra. 

5. Upozorniť právnickú osobu oprávnenú vykonávať archeologický výskum na jej povinnosť oznámiť 
KPÚ Nitra: 
a) najmenej päť dní vopred začatie archeologického výskumu, 
b) bezodkladne ukončenie terénnej časti archeologického výskumu. 

6. Zabezpečiť, aby záchranný archeologický výskum bol vykonaný nasledovným spôsobom:  
a) v úzkej súčinnosti so stavbou formou sledovania výkopov zemných rýh a ostatných zemných 

prác (v prípade, že sa na mieste stavby majú uskutočniť prípravné zemné práce ešte pred 
začatím samotnej výstavby je nutné uskutočniť sledovanie zemných prác už v tejto fáze 
stavby), vyhľadávania a zberu archeologických nálezov, následne plošnou sondážou na mieste 
nálezov a odborným zdokumentovaním ich nálezovej situácie; 

b) v mieste nálezu ďalšie zemné práce uskutočňovať ručne metódami archeologického výskumu 
podľa pokynov právnickej osoby oprávnenej na vykonanie archeologického výskumu, pričom 
zeminu vykopanú z miesta nálezu, vzhľadom na charakter nálezu, bude možné preskúmať 
detektorom kovov. 

7. Upozorniť právnickú osobu oprávnenú vykonávať archeologický výskum na nutnosť dodržiavania 
ustanovení § 39 ods. 2, 4, 7 a 12 pamiatkového zákona pred začatím a pri vykonávaní 
archeologického výskumu, ako aj pri držaní a ochrane archeologických nálezov, ktoré sú 
vlastníctvom Slovenskej republiky. 

8. Zabezpečiť, aby bol v harmonograme stavby vyčlenený časový priestor pre realizáciu záchranného 
archeologického výskumu. 

9. Zabezpečiť pracovné podmienky pre vykonanie záchranného archeologického výskumu z pohľadu 
zaistenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. 

10. Zabezpečiť, aby v prípade zistenia nehnuteľných nálezov, ako sú torzá architektúr, bol každý ďalší 
postup právnickej  osobe oprávnenej vykonávať archeologický výskum konzultovaný s KPÚ Nitra. 

11. Uhradiť náklady na archeologický výskum. 
12. Zabezpečiť, aby právnická osoba oprávnená vykonávať archeologický výskum spracovala 

výskumom získané odborné poznatky vo výskumnej dokumentácii v súlade s ustanovením § 7 a § 
10 vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky (ďalej len „Ministerstvo kultúry SR“) 
č. 253/2010 Z. z., ktorou sa vykonáva pamiatkový zákon, v znení vyhlášky Ministerstva kultúry SR 
č. 231/2014 Z. z. (ďalej len „vyhláška vykonávajúca pamiatkový zákon“). 

13. Zabezpečiť, aby právnická osoba oprávnená vykonávať archeologický výskum predložila podľa § 
39 ods. 10 pamiatkového zákona výskumnú dokumentáciu Pamiatkovému úradu Slovenskej 
republiky, Cesta na Červený most 6, 814 06  Bratislava, IČO 31755194 (ďalej len „PÚ SR“), na 
posúdenie do 60 dní od skončenia terénnej časti archeologického výskumu. 



Číslo konania: S-PUSR-007846/2025 28. 05. 2025 3/6 
Číslo rozhodnutia: Z-PUSR-036853/2025  

 

 

 

14. Jedno vyhotovenie dokumentácie archeologického výskumu, vrátane stanoviska PÚ SR, 
bezodplatne odovzdať KPÚ Nitra do 15 dní od doručenia stanoviska PÚ SR k výskumnej 
dokumentácii, najneskôr však v deň začatia kolaudačného konania novostavby. 

15. Jedno vyhotovenie dokumentácie archeologického výskumu bezodplatne odovzdať 
Archeologickému ústavu Slovenskej akadémie vied, v. v. i., Akademická 2, 949 21  Nitra, IČO 
00166723 (ďalej len „AÚ SAV“), na vedenie evidencie. 

 
Toto rozhodnutie sa vzťahuje iba k povinnosti vykonať záchranný archeologický výskum na území 
stavby a nenahrádza povolenie príslušného stavebného úradu. 
 

Podľa § 44a pamiatkového zákona toto rozhodnutie stráca platnosť po uplynutí troch rokov  
odo dňa nadobudnutia právoplatnosti, ak v tejto lehote nebol vykonaný úkon, 
na ktorý sa vzťahuje. 
 

O d ô v o d n e n i e : 
 

Stavebník požiadal KPÚ Nitra 31. 03. 2025 o záväzné stanovisko k stavbe. KPÚ Nitra vydal 29. 04. 2025 
záväzné stanovisko č. konania S-PUSR-007799/2025 a č. záznamu Z-PUSR-030588/2025 k rozhodnutiu 
príslušného stavebného úradu v spojenom územnom a stavebnom konaní, resp. k rozhodnutiu 
príslušného stavebného úradu o stavebnom zámere. V predmetnom záväznom stanovisku KPÚ Nitra 
určil podmienku zabezpečenia vykonania archeologického výskumu na stavbe. KPÚ Nitra 29. 04. 2025 
začal správne konanie o povinnosti vykonania archeologického výskumu v súvislosti so stavbou 
oznámením č. konania S-PUSR-007846/2025 a č. záznamu Z-PUSR-030770/2025. Podkladom pre 
vydanie rozhodnutia je projektová dokumentácia pre územné rozhodnutie a stavebné povolenie (zodp. 
projektant: Ing. Tibor Ficza, 02/2025). 
 
Podľa § 35 ods. 4 pamiatkového zákona sa pamiatkový výskum podľa časového hľadiska člení na:  
a)  predstihový výskum, ktorý sa vykonáva pred začiatkom obnovy, stavebnej činnosti alebo inej 

hospodárskej činnosti s cieľom zistiť a preskúmať pamiatkové hodnoty, výskyt vecí pamiatkovej 
hodnoty alebo archeologických nálezov, 

b)        záchranný výskum, ktorý sa vykonáva pri stavebnej činnosti alebo inej hospodárskej činnosti, pri 
zosuvoch pôdy, eróznej činnosti a v dôsledku inej prírodnej činnosti s cieľom zachrániť nájdené 
veci pamiatkovej hodnoty. 

V § 35 ods. 7 pamiatkového zákona sa uvádza, že o nevyhnutnosti vykonať pamiatkový výskum podľa 
§ 35 ods. 4 pamiatkového zákona rozhoduje krajský pamiatkový úrad na podnet stavebného úradu, 
pamiatkového úradu, z vlastného podnetu, na základe žiadosti vlastníka alebo správcu. 
Podľa § 36 ods. 3 pamiatkového zákona krajský pamiatkový úrad môže rozhodnúť o povinnosti vykonať 
archeologický výskum aj na mieste stavby alebo inej hospodárskej činnosti, ktoré nie je evidovaným 
archeologickým náleziskom podľa § 41 ods. 1 pamiatkového zákona, ak na tomto mieste dôvodne 
predpokladá výskyt archeologických nálezov. 
Podľa § 39 ods. 1 pamiatkového zákona krajský pamiatkový úrad vo svojom rozhodnutí určí druh, 
rozsah, spôsob vykonávania pamiatkového výskumu a nakladanie s nálezmi. 
 
Krajský pamiatkový úrad Nitra vyhodnotil územie dotknuté stavbou z hľadiska archeologického 
potenciálu príslušných častí katastrálneho územia Bánov, Šurany a Nové Zámky, okres Nové Zámky. 
Územie dotknuté navrhovanou stavbou sa nachádza v oblasti, v ktorej sa našli doklady osídlenia z 
viacerých pravekých a historických období dejín ľudstva. Ide najmä o prítomnosť nálezísk z neskorej 
doby kamennej, doby bronzovej, staršej a mladšej doby železnej, doby rímskej a zo stredoveku v k. ú. 
Nové Zámky v polohách Ragoňa, Piesočník, Nyárhís, Žofijská osada, ako aj náleziská z doby bronzovej 
a stredoveku v k. ú. Šurany v polohe Panské a náleziská z k. ú. Bánov. Vzhľadom na druh navrhovanej 



Číslo konania: S-PUSR-007846/2025                 28. 05. 2025 4/6 
Číslo rozhodnutia: Z-PUSR-036853/2025     

 

 
 

stavebnej aktivity preto možno predpokladať, že by bez realizácie archeologického výskumu mohlo 
dôjsť k znehodnoteniu a k zničeniu doteraz neobjavených archeologických nálezov a situácií. 
KPÚ Nitra posúdil celkový geomorfologický charakter dotknutého územia, rozsah a druh navrhovanej 
stavebnej aktivity, ako aj možný výskyt dosiaľ neevidovaných archeologických nálezov. KPÚ Nitra 
dospel k záveru, že na riešenom území je samotnou realizáciou stavby veľmi pravdepodobné porušenie 
či zničenie archeologických nálezov alebo situácií. KPÚ Nitra vydáva rozhodnutie o povinnosti vykonať 
záchranný archeologický výskum na mieste stavby z dôvodov predpokladaného výskytu 
archeologických nálezov a s cieľom záchrany nájdených vecí pamiatkovej hodnoty a archeologických 
nálezov pri stavebnej činnosti v predmetnej polohe. 
Právnické osoby oprávnené vykonávať archeologický výskum vymedzuje § 36 ods. 4 pamiatkového 
zákona. Financovanie, podmienky vykonávania archeologického výskumu a povinnosti právnickej 
osoby oprávnenej vykonávať archeologický výskum stanovujú § 38 a § 39 pamiatkového zákona. 
Vlastníctvo a správu archeologických nálezov definuje § 40 ods. 6, 8, 9 a 12 pamiatkového zákona. 
Výskumom získané odborné poznatky sú spracovávané vo výskumnej dokumentácii v zmysle § 39 ods. 
9 pamiatkového zákona. § 7 a 10 vyhlášky vykonávajúcej pamiatkový zákon stanovujú podrobnosti 
o výskumnej dokumentácii a dokumentácii archeologického výskumu. Právnická osoba oprávnená 
vykonávať archeologický výskum je povinná predložiť výskumnú dokumentáciu PÚ SR na posúdenie  
na základe § 39 ods. 10 pamiatkového zákona. O lehote na odovzdanie dokumentácie archeologického 
výskumu rozhoduje KPÚ Nitra podľa § 39 ods. 11 pamiatkového zákona. 
Rozhodnutie o vykonaní pamiatkového výskumu krajský pamiatkový úrad bezodkladne zasiela 
stavebnému úradu v zmysle § 35 ods. 7 pamiatkového zákona. Na základe § 36 ods. 3 pamiatkového 
zákona krajský pamiatkový úrad zašle rozhodnutie o povinnosti vykonať archeologický výskum aj 
príslušnému stavebnému úradu. 
 
KPÚ Nitra, bolo 20. 05. 2025 doručené podanie námietky k oznámeniu o začatí správneho konania  
o nevyhnutnosti vykonania archeologického výskumu, č. konania S-PUSR-007846/2025 a č. záznamu 

Z-PUSR-030770/2025 z 29. 04. 2025, od JUDr. Róberta Záhoráka, Jána Palárika 2, 941 01 Bánov, ktorý 
nie je účastníkom konania, z tohto dôvodu správny orgán na námietky neprihliada. 
 

Rozhodnutie bolo vydané v zmysle pamiatkového zákona a správneho poriadku.  
Vzhľadom na vyššie uvedené správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 
 
Toto rozhodnutie sa doručuje formou verejnej vyhlášky podľa § 26 správneho poriadku a musí byť 
vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli stavebného úradu obce Bánov, na úradných tabuliach 
stavebných úradov miest Nové Zámky a Šurany, na webovom sídle Pamiatkového úradu Slovenskej 
republiky a na Centrálnej úradnej elektronickej tabuli na portáli www.slovensko.sk. Posledný deň 
vyvesenia oznámenia je dňom jeho doručenia pre neznámych účastníkov konania. 
 

P o u č e n i e : 
 
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 správneho poriadku v lehote 15 
dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na správnom orgáne, ktorý rozhodnutie vydal, t. j. 
na Krajskom pamiatkovom úrade Nitra, Námestie Jána Pavla II. 8, 949 01  Nitra. 
Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 

 Mgr. Tatiana Danieličová 
poverená vedením 

Krajského pamiatkového úradu Nitra 



Číslo konania: S-PUSR-007846/2025 28. 05. 2025 5/6 
Číslo rozhodnutia: Z-PUSR-036853/2025  

 

 

 

 

 

Doručuje sa 
Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO 36361518 

 
 
Obec Bánov, stavebný úrad, Hviezdoslavova 34, 941 01 Bánov, IČO 00308765 
- úradná tabuľa - zverejnenie po dobu 15 dní:  
 
Vyvesené dňa: ..........................................   Zvesené dňa: .......................................... 
            
       Pečiatka a podpis 
 
 
 
 
Mesto Šurany, stavebný úrad, Námestie hrdinov 1, 942 01 Šurany, IČO 00309311 
- úradná tabuľa - zverejnenie po dobu 15 dní:  
 
Vyvesené dňa: ..........................................   Zvesené dňa: .......................................... 
            
       Pečiatka a podpis 
 
 
 
 
Mesto Nové Zámky, stavebný úrad, Hlavné námestie 1/10, 940 02 Nové Zámky, IČO 00309150 
- úradná tabuľa - zverejnenie po dobu 15 dní:  
 
Vyvesené dňa: ..........................................   Zvesené dňa: .......................................... 
            
       Pečiatka a podpis 
 
 
Po uplynutí doby na zverejnenie Vás žiadame bezodkladne zaslať naspäť príslušným úradom vyplnenú poslednú 
stranu tohto oznámenia! Návratku je možné zaslať aj elektronickou poštou cez podateľňu úradu! 
 
 
Krajský pamiatkový úrad Nitra  
- úradná tabuľa - zverejnenie po dobu 15 dní: 

 
Vyvesené dňa: ...................................   Zvesené dňa: ................................... 

       
 Pečiatka a podpis 

 
 
 
Pamiatkový úrad Slovenskej republiky - elektronická úradná tabuľa - zverejnenie po dobu 15 dní: 

 
Vyvesené dňa: ...................................   Zvesené dňa: ................................... 

 
 
Oznámenie sa zverejňuje aj na Centrálnej úradnej elektronickej tabuli na portáli www.slovensko.sk, v časti                        
„Elektronická úradná tabuľa“. 
 



Číslo konania: S-PUSR-007846/2025                 28. 05. 2025 6/6 
Číslo rozhodnutia: Z-PUSR-036853/2025     

 

 
 

 

Na vedomie 

Bevatron s.r.o., G. Bethlena 50, 940 01 Nové Zámky, IČO 50649973 

Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, adresa miesta výkonu odbornej činnosti: 
Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Nitra, Novozámocká 3976/67D, Nitra, 94505, Slovenská 
republika, IČO 54669464 


